برای مثال، در نامه‌های میرزا آقاخان کرمانی به میرزا ملکم خان، که هر دو را در رأس روشن‌فکران آن عصر می‌شناسیم، آمده است: «اگر از وظایف ملایان تا یک درجه محدودی معاونت بطلبیم، احتمال دارد زودتر مقصود انجام گیرد.» (آدمیت، ۱۳۵۵ ش، ص ۳۰)

همین روشن‌فکران برای پیشبرد هدف‌های سیاسی و مشروطه‌گری و حتی پارلمانی خود، به روش غربیان اقدام به تأسیس احزاب نمودند. از این‌رو، در سال

اول فتح تهران (۱۹۰۹ م / ۱۲۸۸ ش) دو حزب پدیدار شدند: یکی انقلابی و دیگری اعتدالی. پس از افتتاح مجلس دوم، دو حزب مزبور، به نام «دموکرات عامیون و اجتماعیون» و «اعتدالیون» به مجلس معرفی شدند. دموکرات‌ها با انگلیس روابط خوبی داشتند و مأموران بریتانیا در ایالات از این حزب حمایت می‌کردند. برنامه حزبی دموکرات «جدایی روحانیت از سیاست» بود.